
Ramón Moliner, don Enrique Alarcón Alvarez y don Francisco 
Aracil Santonja. El primero, segundo y tercero, Catedráticos 
de la Universidad Politécnica de Madrid; el cuarto, de la Uni
versidad Politécnica de Barcelona, y el quinto y sexto, de la 
Universidad de Sevilla.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Joaquín Agui- 
naga Torrano. 

Vocales suplentes: Don Gregorio Ras Oliva, don Ricardo Va
lle Benítez, don Darlo Maravall Casesnoves, don José Vivancos 
Andrés, don Pedro Albertos Pérez y don Saturnino L. Virto 
Albert. El primero y sexto. Catedráticos de la Universidad Po
litécnica de Barcelona; el segundo y tercero, de la Universidad 
Politécnica de Madrid; el cuarto, de la Universidad de Oviedo, 
en comisión de servicio en la de Valladolid, y el quinto, de la 
Universidad de Bilbao.

Al objeto de que la oposición pueda realizarse a la mayor 
brevedad posible, dentro del plazo fijado por el Reglamento 
General de Oposiciones, el Presidente del Tribunal, previo acuer
do con los restantes Vocales, citará a los opositores en el mes 
siguiente al día de la publicación de esta Orden en el «Boletín 
Oficial del Estado» y en la forma prevista por el artículo lo 
del Reglamento de Oposiciones a Ingreso en los Cuerpos de 
Catedráticos de Escuelas Técnicas, aprobado por Orden de 29 
de octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» del 19 de no
viembre). El Tribunal se constituirá con arreglo a lo estable
cido en el mismo articulo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid. 16 de noviembre de 1976.—P. D., el Subsecretario, 

Sebastián Martin-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

25987 ORDEN de 16 de noviembre de 1976 por la que 
se nombra el Tribunal que ha de juzgar los ejer
cicios de la oposición a la cátedra del grupo V de 
la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Indus
triales de la Universidad Politécnica de Barcelona.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decre
to 2211/1975, de 23 de agosto («Boletín Oficial del Estado» del 
23 de septiembre),

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar la oposición anunciada por Orden de 19 de diciembre 
de 1975 («Boletín Oficial del Estado» del 20 de enero de 1976) 
para la provisión de la cátedra del grupo V, «Mecánica», de 
la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales dé la 
Universidad Politécnica de Barcelona, que estará constituido 
en la siguiente forma: '

Presidente: Excelentísimo señor don Julián Fernández Ferrer.
Vocales: Don Juan José Scala Estalella, don Joaquín, I. Ne

breda y de Miguel, don José Luis Díaz Fernández, don José 
Vivancos Andrés, don Enrique Alarcón Alvarez. y don Pedro 
Albertos Pérez. El primero y tercero, Catedráticos de la Uni
versidad Politécnica de Madrid; el segundo y sexto, de la Uni
versidad de Bilbao; el cuarto, de la Universidad de Oviedo, 
en comisión de servicio en Valladolid, y el quinto, de la Uni
versidad de Sevilla.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Enrique Freixa 
Pedrals.

Vocales suplentes: Don Luis Aldaz Muguiro, don Gregorio 
Ras Oliva, don Darío Maravall Casesnoves, don Gabriel A. Fe- 
rraté Pascual, don José María de Juana Sardón y don Lorenzo 
Alvarez Martínez. El primero y tercero, Catedráticos de la Uni
versidad Politécnica de Madrid; el segunda, cuarto y sexto, de 
la Universidad Politécnica de Barcelona, y el quinto de la Uni- 
versidad Politécnica de Valencia.

Al objeto de que la oposición pueda realizarse a la mayor 
brevedad posible, dentro del plazo fijado por el Reglamento 
General de Oposiciones, el Presidente del Tribunal, previo acuer
do con los restantes Vocales, citará a los opositores en el mes 
siguiente al día de la publicación de esta Orden en el «Boletín 
Oficial del Estado» y en la forma prevista por el artículo 10 
del Reglamento de Oposiciones a Ingreso en los Cuerpos de 
Catedráticos de Escuelas Técnicas, aprobado por Orden de 29 
de octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» del 19 de no
viembre) . El Tribunal se constituirá con arreglo a lo estable
cido en el mismo artículo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V.I.
Madrid, 16 de noviembre de 1976.—P. D., el Subsecretario, 

Sebastián Martin-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

25988 ORDEN de 16 de noviembre de 1976 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar los ejercicios 
de la oposición a la cátedra del grupo 1 de la 
Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Montes 
de la Universidad Politécnica de Madrid.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
2211/1975, de 23 de agosto («Boletín Oficial del Estado» del 23 
de septiembre),

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar la oposición anunciada por Orden de 18 de noviembre 
de 1975 («Boletín Oficial del Estado» del 10 de diciembre) para 
la provisión de la cátedra del grupo I, «Matemáticas», de la 
Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Montes de la Uni
versidad Politécnica de Madrid, que estará constituido en la 
siguiente forma:  

Presidente: Excelentísimo señor don Germán Ancochea
Quevedo. 

Vocales: Don José María Rey Ardid, don Juan del Corro 
Gutiérrez, don Femando Puerta Sales, don Carlos Conde Sán
chez, don Antonio Insúa Negrao y don Alfredo Mendizábal 
Aracama; el primero, segundo, quinto y sexto, Catedráticos 
de la Universidad Politécnica de Madrid; el tercero, de la de 
Barcelona, y el cuarto, de la Universidad de Oviedo.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Enrique Vidal 
Abascal.   

Vocales suplentes: Don Alejandro Hernández del Castillo, 
don Joaquín Ninot Nolla, don Ramón Losada Rodríguez, don 
Juan de Burgos Román, don Femando Balbuena Cavallini y 
don Manuel Abejón Adámez; el primero, cuarto y sexto, Ca
tedráticos de la Universidad Politécnica de Madrid; el segun- 
do, de la de Barcelona; el tercero, de la Universidad de Bilbao, 
y el quinto, de la Universidad de Sevilla.

Al objeto de que la oposición pueda realizarse a la mayor 
brevedad posible, dentro del plazo fijado por el Reglamento 
General de Oposiciones, el Presidente del Tribunal, previo 
acuerdo con los restantes Vocales, citará a los opositores en 
el mes siguiente al día de la publicación de esta Orden en 
el «Boletín Oficial del Estado» y en la forma prevista por 
el artículo 10 del Reglamento de Oposiciones a Ingreso en los 
Cuerpos de Catedráticos de Escuelas Técnicas, aprobado por 
Orden de 29 de octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» 
del 19 de noviembre). El Tribunal se constituirá con arreglo 
a lo establecido en el mismo artículo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 16 de noviembre de 1976.—P. D., el Subsecretario, 

Sebastián Martin-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades. 

25989 ORDEN de 16 de noviembre de 1976 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar los ejercicios 
de la oposición a la cátedra del grupo III de la 
Escuela Técnica Superior de Ingenieros' Agrónomos 
de la Universidad de Córdoba.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
2211/1975, de 23 de agosto («Boletín Oficial del Estado» del 23 
de septiembre),

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar la oposición anunciada por Orden de 18 de noviembre 
de 1975 («Boletín Oficial del Estado del 10 de diciembre) para 
la provisión de la cátedra del grupo III, «Física y Mecánica», 
de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de 
la Universidad de Córdoba, que estará constituido en la si
guiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Enrique Freixá Pedrals.
Vocales:  Don Darío Maravall Casesnoves, don Manuel Abbad 

Berger, don José María de Juana Sardón, don José Algué Pe- 
rramón, don Juan Ramón Sanmartín Losada y don José M. An
tón Corrales; el primero, segundo, quinto y sexto, Catedráticos 
de la Universidad Politécnica de Madrid; el tercero, de la Uni
versidad Politécnica de Valencia, y el cuarto de la Universidad 
de Oviedo.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Lorenzo Ferrer 
Figueras. 

Vocales suplentes: Dón Angel Anós Díaz de Arcaya, don 
Pablo Barrón Egusquiza, don José Luis de Miguel Arenal, don 
Marcos Pujal Carrera, don Vicente Puertas Bonilla y don Jo
sé A. Soler Limares; el primero, tercero y sexto. Catedráticos 
de la Universidad Politécnica de Madrid; el segundo, de la 
Universidad de Bilbao; el cuarto, de la Universidad Politécnica 
de Barcelona, y el quinto de la Politécnica de Valencia.

Al objeto de que la oposición pueda realizarse a la mayor 
brevedad posible, dentro del plazo fijado por el Reglamento 
General de Oposiciones, el Presidente del Tribunal, previo 
acuerdo con los restantes Vocales, citará a los opositores en 
el mes siguiente al día de la publicación de esta Orden en 
el «Boletín Oficial del Estado» y en la forma prevista por 
el artículo 10 del Reglamento de Oposiciones a Ingreso en los



Cuerpos de Catedráticos de Escuelas Técnicas, aprobado por 
Orden de 29 de octubre de 1902. («Boletín Oficial del Estado» 
del 19 de noviembre). El Tribunal se constituirá con arreglo 
a lo establecido en el mismo artículo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento, y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid. 16 de noviembre de 1976.—P. D., el Subsecretario, 

Sebastián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

25990 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se. anuncian a concurso de 
traslado las plazas de Profesor agregado en las 
Facultades que se indican de las Universidades 
que asimismo se mencionan.

Ilmo. Sr.: Vacantes las plazas de Profesor agregado de 
Universidad que se relacionan en el anexo a la presente Re
solución,

Esta Dirección General ha resuelto:

1.° Anunciarlas para su provisión en propiedad a concurso 
de traslado, que se tramitará con arreglo a lo dispuesto en 
las Leyes de 24 de abril de 1958 y 17 de julio de 1965; Decretos 
de 16 de julio de 1959, 1199/1966, de 31 de marzo; 1242/1967, 
de 1 de junio-, 1200/1966, de 31 de marzo; 1243/1967, de 1 de 
junio, y 3247/1966, de 29 de diciembre, como concursos inde
pendientes.

2. ° Podrán tomar parte los Profesores de disciplina igual o
equiparada. 

3.° Los aspirantes elevarán sus instancias a este Ministerio, 
acompañadas de la hoja de servicios, expedida según se deter
mina en la Orden de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» 
del Ministerio del 28), dentro del plazo de veinte días hábiles 
a contar desde el siguiente al de lar publicación de esta Reso
lución en el «Boletín Oficial del Estado», por conducto y con 
informes del Rectorado correspondiente.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 24 de noviembre de 1976.—El Director general de 

Universidades, P. D., el Subdirector general de Profesorado 
Universitario, Juan de Sande y Simón. 

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

ANEXO QUE SE RELACIONA 

Facultad de Ciencias

«Análisis matemático II (Funciones dé variable real y com
pleja)» de Autónoma de Madrid.

«Citología e Histología» de Murcia.
«Electrónica (Para explicar Informática)» de Autónoma de 

Barcelona.
«Física atómica y nuclear» de Valladolid.
«Genética» de Murcia.
«Geometría analítica y Topología» de Zaragoza.
«Química analítica» de Córdoba.
«Química física» de Oviedo.
«Zoología (Artrópodos)» de Murcia.

Facultad de Derecho

«Derecho penal (Criminología)» de Valencia.
«Derecho político» de Murcia.

Facultad de Filosofía y Letras 

«Latín tardío y medieval» de Barcelona.
«Pedagogía experimental y diferencial» de Complutense de 

Madrid.
«Psicología (Psicología experimental)» de Complutense de 

Madrid.
 «Psicología (Psicología patológica)» de Complutense de

Madrid.
«Psicología (Psicodiagnóstico)» de Complutense de Madrid.
«Psicología (Psicología del pensamiento y del lenguaje)» de 

Complutense de .Madrid.
«Psicología (Psicología fisiológica)» de Complutense de

Madrid.
«Psicología general» de Murcia. 

Facultad de Medicina

«Biofísica (a término)» de Murcia.
«Dermatología médico-quirúrgica y Venereología» de Murcia.
«Fisiología general y especial» de Córdoba.
«Microbiología y Parasitología» de Extremadura.
«Patología general y propedéutica clínica» de Murcia.

Facultad de Veterinaria

«Fisiología general y especial» de Zaragoza,

25991 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se convoca a concurso de tras- 
lado la cátedra de «Derecho Financiero y Tribu
tario» de la Facultad de Derecho de la Universidad 
de Barcelona.

Ilmo. Sr.: Vacante la cátedra de «Derecho Financiero y Tri
butario» en la Facultad de Derecho de la Universidad de Bar-, 
celona,

Esta Dirección General ha resuelto:
1.° Anunciar la provisión de la misma a concurso de tras

lado, que se tramitará con arreglo a lo dispuesto en las Leyes 
de 24 de abril de 1958, 17 de julio de 1965 y 4 de agosto de 1970 
y en el Decreto de 10 de julio de 1959.

2.° Podrán tomar parte en este concurso los Catedráticos 
de disciplina igual o equiparada en servicio activo, supernu
merarios o excedentes que hayan permanecido un año como 
mínimo en esta situación y los que hayan sido titulares de la 
misma disciplina, por oposición y en la actualidad lo sean de 
otra distinta.

3.° Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Ministe- 
rio, acompañadas de la hoja de servicios expedida según la 
Orden de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» del Mi
nisterio del 28), dentro del plazo de veinte días hábiles, a 
contar del siguiente - al de la publicación de esta Resolución 
en el «Boletín Oficial del Estado», por conducto de la Univer
sidad donde presten sus servicios y con informe del Rectorado 
de la misma, y si se trata de Catedráticos en situación de 
excedencia voluntaria, activa o supernumerarios, sin reserva 
de cátedra, deberán presentarlas directamente en el Registro 
General del Departamento o en la forma que previene el artícu
lo 66 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 29 de noviembre de 1976.—El Director general de 

Universidades, P. D., el Subdirector general dé Profesorado 
Universitario, Juan de Sande y Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general.de Profesorado Universitario.

MINISTERIO DE TRABAJO

25992 RESOLUCION de la Dirección General de Servicios 
Sociales por la que se publica la lista provisional 
de admitidos y excluidos a la oposición restringida 
para proveer plazas del Cuerpo de Titulados ,Supe
riores (Escalas de Administración y Servicios Espe
ciales) del Servicio Social de Asistencia a Pensio
nistas.

Ilmos. Sres.: Transcurrido  el plazo de presentación de ins
tancias previsto en la base tercera de la Resolución de la Di
rección' General de Servicios Sociales de 23 de julio de 1976 
(«Boletín Oficial del Estado; de 22 de septiembre), por la que 
se convoca oposiciones restringidas para la provisión de 11 pla
zas del Cuerpo de Titulados Superiores (seis en la Escala de 
Administración y cinco en la Escala de Servicios Especiales), 
del Servicio Social de Asistencia a Pensionistas, se publica a 
continuación la lista provisional de aspirantes admitidos y ex
cluidos, con mención del número del documento nacional de 
identidad.

Los interesados podrán interponer recurso contra el acuerdo 
de exclusión ante la Dirección General de Servicios Sociales en 
el plazo de quince días, a contar desde el siguiente a la publi
cación de la presente lista.

, Lo que digo a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II.
Madrid, 22 de noviembre de 1976.—El Director general, José 

Farré Moran.
Ilmos. Sres. Subdirector general de Promoción y Desarrollo de 

Servicios Sociales y Director del Servicio Social de Asistencia 
a Pensionistas.

LISTA PROVISIONAL DE ASPIRANTES ADMITIDOS 
Y EXCLUIDOS

Número Apellidos y nombre D. N. I.

1

A ASPIRANTES ADMITIDOS

Escala de Administración

Galera Vicente, Carlos ......................... 25.761.246
2 García Alvarez, Isabel ........................ 10.155.017
3 García Gutiérrez, Juan Manuel .......... 3.772.940
4 Gómez Peña, Luis ...................................  3.361.475


